
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÉA INÁCIO DOS SANTOS FREIRES, 
Assistente Administrativo, matrícula 98159/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, treze (13) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 08.04 a 20.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1013/2010-DG/CDRH, DE 30.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOÃO RICARDO 
MACHADO MENDES JUNIOR, Agente de Trânsito, matrícula 
57202071/1, lotado na Regional de Trânsito de Castanhal, por 
oito (08) dias, no período de 17.04 a 24.04.2010, decorrente de 
seu casamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101938
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1202/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                                        Cargo do Servidor                      Observação
SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE               GERENTE DO PACTO CIDADÃO PELA VIDA NO TRÂNSITO
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/
SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101902
�OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(PRESERVATIVOS FEMININOS E GEL LUBRIFICANTE ÍNTIMO), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE DST/AIDS/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      CARBOGEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi a vencedora 
do item de nº 02, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 24.930,00;
2.      F. CARDOSO & CIA LTDA, foi a vencedora do item de 
nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
118.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/SESPA/2009: R$-
142.930,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
TRINTA REAIS).
Belém (Pa), 05/05/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101896

PORTARIA N° 164 DE 07 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 2010/70628.
RESOLVE,
REMOVER, o servidor ANDRE PIMENTEL NASCIMENTO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193547/1, 
do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para o 
DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.05.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
OBS: Republicada por ter saído com incorreções na publicação 
no DOE de nº. 31.662 de 10.05.2010.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101972

No D.O.E. nº 31.661, de 07/05/2010, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 009/LACEN/2010.
ONDE SE LÊ:
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 009/LACEN/2010: R$ 
5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
LEIA-SE:
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 009/LACEN/2010: R$ 
5.391,50 (CINCO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
O PREGOEIRO.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102013

Convênio: 9/2010
Objeto: Repasse de verbas para a ABO/PA, objetivando a 
realização do IX Congresso Internacional de Odontologia da 
Amazônia.
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 10/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    335041                     0103000000          Estadual

Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Brasileira de Odontologia 
- Seção Pará
Endereço: Av Mq de Herval, 2298
CEP. 66087320 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102042

Dispensa: 26/2010
Data: 05/05/2010
Valor: 9.839,91
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE SUPLEMENTAR 
– UTI / NEONATAL EM FAVOR DO RECÉM-NASCIDO DE REGIANE 
FERREIRA DA COSTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratificação: 05/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLINICA INFANTIL DO PARÁ LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 998
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132232020 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
EDITAL DE ABERTURA Nº 007/2010 -CURSO TÉCNICO EM 

SAÚDE BUCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101761

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

EDITAL DE ABERTURA Nº 007/2010
CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
A Secretaria de Estado de Saúde, através da Escola Técnica do SUS 
-”Dr. Manuel Ayres”, torna público a abertura de inscrição para o 
Curso Técnico em Saúde Bucal, tendo como público alvo a demanda 
levantada por ocasião dos Seminários Regionalizados realizados por 
esta ETSUS em 2007, conforme descrito no anexo neste Edital.
1- DAS VAGAS:
1.1- Estão sendo oferecidas 45 vagas para atender parte da 
necessidade dos municípios adstritos dos 2º, 6º, 7º, e 8º Centros 
Regionais de Saúde e outros municípios solicitantes, conforme 
demanda declarada pelos municípios por ocasião dos Seminários 
Regionalizados desta ETSUS;
1.2- A distribuição de vagas é objeto do Anexo Único deste Edital.
1.3- A vaga não preenchida poderá ser requerida por quaisquer 
dos municípios da região, desde que a utilize efetivamente.
2- DOS REQUISITOS DE ACESSO:
2.1- Idade mínima de 18 anos;
2.2- Serão admitidos funcionários que comprovem atividades na 
saúde bucal no âmbito do SUS;
2.3- Tenha concluído ou esteja cursando a 3ª série do Ensino 
Médio;
3.4- Preenchimento do Requerimento de Matrícula;
3.5- Preenchimento e assinatura do Termo de Compromisso 
individual.
3- DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
3.1- Os alunos no ato da inscrição deverão apresentar os 
seguintes documentos:
a) Cópia da Carteira de Identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Comprovante da Escolaridade exigida;
d) Declaração do gestor municipal de que desenvolve atividade 
na saúde bucal;
e) Cópia da Carteira de Reservista para o sexo masculino;
f) Cópia do Título de Eleitor;
g) Comprovante de regularidade das obrigações civis;
h) 2 fotos recentes 3x4;e
i) Cópia do último contracheque.
4- DA DURAÇÃO:
4.1-O curso terá a carga horária total 1.544 horas.
4.2-O curso será modular, distribuído em 1 módulo/40 hora/ mês 
ou conforme pactuação com os gestores municipais.
5- DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
5.1- As inscrições estarão abertas no período de 12 a 28 de maio 
de 2010.
5.2- Os interessados deverão acessar site da sespa, link etsus 
para ter acesso ao formulário de inscrição, preenchendo e 
enviando para ETSUS.
5.3- Acessar,preencher, imprimir e assinar o Termo de 
Compromisso, disponível no mesmo endereço eletrônico e 
entregar no 2º, 6º,7º e 8º CRS que encaminhará à ETSUS, na 
avenida Nazaré,211 entre Dr.Moraes e Benjamin Constant no 
bairro de Nazaré até o dia 04/06/2010.
6- DO INICIO DAS AULAS:
6.1- Aula Inaugural:04/06/2010 às 16horas no município de 
Belém .
Local: Auditório do Centro de Ensino Superior do Pará - CESUPA
6.2- As aulas terão inicio: 07/06/2010.
7- DAS CONDIÇÕES GERAIS:
7.1- Só serão aceitas inscrições que não apresentarem 
pendências de nenhuma natureza.
7.2- Os pedidos de Inscrição e os documentos constante do 
item 3 deste Edital serão encaminhados aos respectivos Centros 
Regionais que se comportarão conforme previsto no item 5.3 do 
presente Edital.
7.3- Os municípios que encaminharem seus funcionários, os 
seus gestores devem ter concordado com o disposto no Termo 
de Compromisso.

7.4- As vagas não preenchidas poderão ser pleiteadas por outro 
município e este deverá efetivamente preenchê-la.
7.5- A manutenção de alunos funcionários de outros municípios 
ficará sob a responsabilidade da gestão de origem.
Belém, 10 de maio de 2010
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
Diretora da ETSUS-SESPA
Maria Sílvia Martins Comaru Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ANEXO ÚNICO
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA A TURMA DE TSB EM 

BELÉM

MUNICÍPIO VAGAS

BARCARENA 02

IGARAPÉ - MIRI 02

MOJU 02

TAILÂNDIA 02

ACARÁ 02

BUJARU 02

CONCÓRDIA 01

COLARES 01

SÃO CAETANO DE ODIVELAS 01

SANTO ANTONIO DO TAUÁ 01

TOMÉ- AÇU 02

VIGIA 02

AFUÁ 01

CACHOEIRA DO ARARI 02

CHAVES 01

MUANÁ 02

PONTA DE PEDRAS 02

SALVATERRA 01

SANTA CRUZ DO ARARI 02

SÃO SEBASTIÃO 01

SOURE 01

ANAJÁS 01

BAGRE 01

CURRALINHO 01

GURUPÁ 02

MELGAÇO 01

PORTEL 01

HOSPITAL ABELARDO SANTOS 02

URES ESTADUAIS 03

TOTAL 45

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101753

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS 
FLUVIAIS, CAMA E REDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/BREVES/SESPA.
Entrega do Edital: Nos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: UASG: 925856
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: no site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000       339033                       0103000000          Estadual
10244124949310000       339033                       0103000000          Estadual
10244124949320000       339033                       0103000000          Estadual
10302118526100000       339033                       0103000000          Estadual
10301118626110000       339033                       0103000000          Estadual
10301118626120000       339033                       0103000000          Estadual
10304118726140000       339033                       0103000000          Estadual
10305118726150000       339033                       0149001435          Federal
10302118526100000       339033                       0149001609          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA 006-2010 DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101733

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE

SNA – COMPONENTE ESTADUAL
PORTARIA Nº. 006/2010

DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de 
Agosto de 2009.


